
 

HOTĂRÂRE 

 privind încetarea de drept a mandatului de consilier județean al  

domnului Cîrstea Adrian-Ștefan  

 

Consiliul Județean Argeș 

Analizând Referatul de aprobare nr. 93/SC/25.02.2021 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Directiei Juridice Administrație Publică Locală nr. 

3012/25.02.2021; 

Având în vedere: 

 Art. 204, alin. (2), lit. a), alin.3, alin.6 și art.227, alin.1) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Art. 88, alin 1), lit.h) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru 

asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 

publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 

modificată și completată; 

 Decizia nr. 151/24.02.2021 a Primului Ministru al Guvernului României; 

 Cererea domnului Cîrstea Adrian-Ștefan înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș cu nr. 3003/25.02.2021; 

 Propunerea Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 3003/25.02.2021; 

 Referatul constatator nr. 3003/25.02.2021 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 

 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului de consilier judeţean al domnului Cîrstea Adrian-Ștefan înscris pe lista 

Alianței USR-PLUS la alegerile pentru Consiliul Judeţean Argeş din data de 

27.09.2020 începând cu data de 24.02.2021 şi se declară vacant locul de consilier 

deţinut de acesta.  

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


ART.2. Serviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 

 Alianței USR-PLUS;  

 Direcţiei Juridice Administrație Publică –Locală; 

 Serviciului Resurse Umane; 

 Direcției Economice; 

 Domnului Cîrstea Adrian-Ștefan. 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

ION MÎNZÎNĂ 

 

 

 

 

 

               

                                                                                  Contrasemnează,                                             

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                      Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data astăzi 25.02.2021 

Nr. 53 


